ron et sodes buenos et leales; tened-uos con Dios, et non lo fagamos yrado: non forquedes ¹ mugeres. Uerdad tenemos, Dios nos ayudará, con armas et con lealtad, non con mal.» Prisiéron su conseio, et non prisieron mal desend. ² Luego prisieron Barçilonia, que se alçara, et priso quatro aluoses; ³ Euraderio et Ponderio. et Guntiferedo ⁴ et Ulfo diáchero ⁵ et Nanfredo: ⁶ et desapisieron ⁷ Gironda, et alí aprisieron unas letras que Paulo el traydor enuiara á don Amador, obispo de Gironda, que era de su parte, et dizien así: «Oy dezir que el rey Banba querie uenir sobre nos, et non lo creo; et non temas, et dote por sennal que es uerdad; el primero que tu uieres uenir con hueste, aquel es el sennor, et aquel deue seer rey, et aquel deues obedesçer.» Leyó Banba las letras, et dixo: «¡Mesquino don Paulo! non cuydaudo profetizó et adeuinó de su mal, et dixo uerdad, que yo deuo seer rey, por-que yo uin ⁸ primero con hueste.» Pues él enuió las letras, et ouieron grand sabor. Salió Banba de Gironda, et priso una bastida en el puerto de Aspa que dizien Catolíbero, et priso Xultuaria, ⁹ et subiugó así Libia. El que uinie auer castiello ¹⁰ que es cabesca territannea, ¹¹ falló y á don Iaçinto de hielenesien ¹² et á don Arçisclon que seyun ¹³ por perder ¹⁴ aqueste castiello. De la otra parte, los de Banba prisieron á Ranosindo, Hiltegisio et otros malos que uinieran y por prender este castiello de parte de Paulo, et las manos atadas, diéronlos á Banba. Uintimuro, el rey traydor, que tenie Sardenia, lexó la uilla, et uinno-se á don Paulo á Narbona, et díxol nueuas de Banba, que de ¹⁵ amos ouieron miedo de su uenida. Estonz Paulo comendó Narbona á Uintimiro, et lexó con él á don Remerio, ¹⁶ el falso obispo, et don Argeanundo et don Cultrion primiçerio; este obispo don Remerio, ¹⁶ quando uido la hueste de Banba, non osó fincar, et fuxó de la uilla, et pero fué preso fuyendo et aduxo al rey Banba.

¹ En el márgen: forçedes. ² En el márgen: deseo. ³ aluoses; en el márgen: alevosos. ⁴ P. Guntiferedo. ⁵ *diachono*. ⁶ Naufredo. ⁷ desiprisieron. ⁸ En el márgen: vine. ⁹ Uultuaria. ¹⁰ [este] castiello. ¹¹ [de] Territania. ¹² Helenensi. ¹³ se y[ua]n. ¹⁴ prender. ¹⁵ que. ¹⁶ Ramiro.

Las otras huestes prisieron muchas fortalezas; pues unieron-se para Banba, et folgó dos días, que eran todos cansados; pues enuió una hueste, que guerreasen Narbona por mar et quel uedasen la entrada et conducho; ¹ enuió otra hueste con quatro príncipes, que la diesen por tierra. Quando legaron ² al muro, los de la uilla querfense render á merçed del rey Banba, mas non quiso Uictomiro, que ayudaua á Paulo; ante començó de denostar á Banba et á los Godos. Esto pesó á los Godos, et fueron combater Narbona á manos et á piedras et con fondas, et dieron fuego á las puertas de la uilla, et así entraron por fuerça. Et Uictimiro púsose en la yglesia de sancta María, et començó de defenderse por armas, non por ruego; ³ et fué y preso él con sus ayudadores, et las manos atadas, fueron aduchos antel rey Banba. Prisieron Magalona ⁴ et Bitaris ⁵, que eran cibdades ⁶, et fueron contra Magalona; don Gil ⁷, el falso obispo, fuxó ende, et uino-se para Paulo á Aueninaso; ⁸ el rey Banba cerca ⁹ Magalona et prísola por fuerça. Pues Banba enuió su hueste con quatro príncipes et que auie bien .xxx. mill armados, et fueron adelant de guissa, ¹⁰ que suso al alua fueron en las puertas de Neunoso; ¹¹ era y Paulo con poder grand de Francos, quel unieron ajudar, et otros muchos aleuosos, quel ayudauan: el obispo don Guillen ¹² et Frusco et Flodeario et Uictimiro et Ranemundo ¹³ et Adosindo et Adulfo et Máximo et Góthila; pero uieron que eran pocos, non osaron salir al campo, temiendo otra sobreuienta, et paróse uno al muro en voz de conseiero, et dixo á los Godos de fuera: «Uarones, uos sodes pocos, nos muchos, et demas esperamos grand ajuda oy ó cras; andad-uos en paz á uestra tierra, et non uos querades perder, que si non ¹⁴ uos ualdredes ¹⁵ á Banba, nin Banba á uos.» Por esto creçió coraçon á los Godos; pero non por los de lla uilla, mas por otros si uniesen, enuiaron de-